
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.368 Sexta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2020

6. Objeto da Licitação: Aquisição de equipamentos eletrônicos para 
aperfeiçoamento da infraestrutura de redes de tecnologia da informação 
para apoio as atividades desenvolvidas nos setores da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbana e Obras Públicas (SEDOP) Belém/PA
7. Empresa vencedora adjudicada item 01: ALEX MENDES DE SOU-
ZA DE CNPJ: 986.916/0001-77, com o valor de R$ 59.754,10 (cinquenta e 
nove mil setecentos e cinquenta e quatro reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 08 de Outubro de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 588844

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: PARA APOIO TÉCNICO NA REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICI-
PAL CONFORME A LEI MUNICIPAL NO 542/2006, NO MUNICIPIO DE BREU 
BRANCO, NESTE ESTADO.
Vigência: 07/10/2020 a 07/10/2021
Data da Assinatura: 07/10/2020
Responsável pela Entidade:
FRANCISCO GARCÊS DA COSTA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 588595
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Breu Branco – CNPJ 34.626.440/0001-70
Objeto: A CONCEPÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
COM FUNDAMENTO NA NOVA POLITCA NACIONAL DE MOBILIDADE URBA-
NA, CRIADA PELA LEI Nº 12.587/2012 DE ACORDO COM AS NECESSIDA-
DES DO MUNICÍPIO, EM BREU BRANCO.
Vigência: 07/10/2020 a 07/10/2021
Data da Assinatura: 07/10/2020
Responsável pela Entidade:
FRANCISCO GARCÊS DA COSTA
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 588590

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 740/2020, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/795568, de 05/10/2020, 
DIPOC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Rodrigo Monteiro Spinelli, matrícula nº 6016859/1, Cargo/Função: 
Assessor I
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário de Estado de Obras Públicas na Obra 
de Conclusão do Ginásio Poliesportivo de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém /PA
DIÁRIAS: 2,5 (uma)
DATA: 07 a 09/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 588686

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESCONSIDERAR PUBLICAÇÕES DESCONSIDERAR 
PUBLICAÇÕES DAS PORTARIAS: 724/2020 DE 05/10/2020, 

sob o protocolo 588244 e 725/2020 de 05/10/2020, sob o protocolo 
588173, publicadas no DOE Nº 34.366 de 08/10/2020, em duplicidades 
referentes a concessão de diárias.

Protocolo: 588669

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2020
Objeto: Execução de serviços especializados por empresa de engenharia, 
para manutenção, perfi lagem óptica, içamento de corpos estranhos, pisto-
namento dos fi ltros, limpeza, desinfecção, bem como, interligação à rede 
existente e fornecimento e instalação de bomba dimensionada adequada-
mente sob supervisão da USPA da Cosanpa.
Valor Global: R$2.177.640,00 (dois milhões e cento e setenta e sete mil e 
seiscentos e quarenta reais).
Data da Assinatura: 08/10/2020.
Contratada: TATU SERVIÇOS DE PERFURAÇÕES E HIDRAULICA LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 588853

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/2019
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA:08/10/2020
VIGÊNCIA:11/10/2020 a 10/10/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aditamento da cláusula SEGUNDA- VIGÊN-
CIA e alteração da Dotação Orçamentária.
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 48101.19.363.1501.7616
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0101
AÇÃO: 264294
PI: 101.000.7616-C
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: LIDER ENGENHARIA LTDA(CNPJ nº. 14.127.864/0001-83).
ENDEREÇO: Travessa Rui Barbosa N° 1569-B, Bairro Nazaré, CEP:66.035-
220, Belém-PA
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 588851
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 365 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 30 (trinta) dias 
de gozo de férias regulamentares no período de 13/10 a 11/11/2020, 
referente ao exercício 2019/2020, suspensas através da PORTARIA nº 163, 
de 28.05.2020, publicada no DOE nº 34.237, de 29.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 08 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 588668
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 185/2020 – GABINETE, 07 DE OUTUBRO DE 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.


